
ZARZĄDZENIE NR 10/25
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA

W KRAKOWIE
z dnia 17 marca 2025 r.

w sprawie wyznaczenia miejsc zbioru nasion w rezerwacie przyrody 
„Jaworzyna na Chełmie”

Na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. W rezerwacie przyrody „Jaworzyna na Chełmie” wyznacza się miejsca zbioru 

nasion klona jawora Acer pseudoplatanus L.

2. Lokalizację i warunki zbioru nasion, o którym mowa w ust. 1, określa załącznik 

do zarządzenia.

3. Podmiotem uprawnionym do zbioru nasion, o którym mowa w ust. 1, jest 

Nadleśnictwo Łosie oraz podmioty działające na jego zlecenie.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska
w Krakowie

Rafał Rostecki
/podpis elektroniczny/



Załącznik
do zarządzenia Nr 10/25

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie
z dnia 17 marca 2025 r.

Lokalizacja i warunki zbioru nasion w rezerwacie przyrody „Jaworzyna na Chełmie”

Gatunek drzewa Lokalizacja* Warunki zbioru nasion

Klon jawor
Acer pseudoplatanus L.

Oddz. 15-b, 15-c
Leśnictwo Szymbark
Nadleśnictwo Łosie

1. Zbiór nasion należy prowadzić ręcznie z ziemi lub z drzew stojących.
2. Dopuszcza się realizację zbioru nasion z drzew stojących z wykorzystaniem 

bezinwazyjnych technik alpinistycznych. Nie dopuszcza się wychodzenia na 
drzewa z użyciem drzewołazów ani usuwania gałęzi i konarów drzew.

3. W terminie do miesiąca od daty zakończenia zbioru nasion należy złożyć 
Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Krakowie sprawozdanie z jego 
wykonania z informacją o efektach zbioru.

* Oznaczenia oddziału leśnego zgodnie z planem urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Łosie na lata 2019-2028.



Uzasadnienie
Na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) w rezerwatach przyrody zabrania się 
zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części, z wyjątkiem miejsc 
wyznaczonych przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska. Zbiór nasion 
w rezerwacie przyrody dozwolony jest zatem wyłącznie w miejscach wyznaczonych 
przez regionalnego dyrektora ochrony środowiska.

Rezerwat przyrody „Jaworzyna na Chełmie” został utworzony przez Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie na podstawie zarządzenia z dnia 
4 grudnia 2024 roku w sprawie rezerwatu przyrody „Jaworzyna na Chełmie” 
(Dz. Urz. Woj. Małopolskiego poz. 8044). Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie 
ze względów przyrodniczych i naukowych zespołu jaworzyny (Phyllitido-Aceretum) 
ze stanowiskami języcznika zwyczajnego Asplenium scolopendrium L. 
wraz z odsłonięciami skalnymi i rumowiskami na Górze Chełm w Beskidzie Niskim.

Pismem znak: ZG.7020.1.2025 z dnia 28 lutego 2025 r. Nadleśniczy Nadleśnictwa 
Łosie zwrócił się z wnioskiem o dopuszczenie możliwości zbioru nasion w rezerwacie 
przyrody Jaworzyna na Chełmie. W pododdziałach 15-b i 15-c Leśnictwa Szymbark 
Nadleśnictwa Łosie, wchodzących w skład rezerwatu, lokalizowane jest 
zarejestrowane w Biurze Nasiennictwa Leśnego (pod numerem MP/1/46174/06) 
źródło nasion klona jawora Acer pseudoplatanus, które do czasu uznania obszaru za 
rezerwat przyrody służyło do pozyskiwania nasion na potrzeby produkcji leśnego 
materiału rozmnożeniowego w szkółce leśnej w Ropie. Wyprodukowane sadzonki 
wykorzystywane są w bieżących odnowieniach jako cenna domieszka spełniająca 
w drzewostanie role zarówno biocenotyczne jak i uszlachetniające. Ograniczenia jakie 
aktualnie obowiązują w rezerwacie przyrody uniemożliwiają pozyskanie nasion ze 
wskazanego źródła, co przełoży się na zmniejszenie produkcji sadzonek jaworowych 
i możliwość ich późniejszego wykorzystania w odnowieniach z sadzenia.

W zarządzeniu Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie wyznacza 
zatem miejsca zbioru nasion w pododdziałach 15-b i 15-c Leśnictwa Szymbark, 
wchodzących w skład rezerwatu przyrody „Jaworzyna na Chełmie”, oraz warunki ich 
zbioru. Dopuszcza się ręczny zbiór nasion z ziemi lub z drzew stojących. Ze względu 
na ochronę okazów klona jawora w przypadku zbioru nasion z drzew stojących 
dopuszcza się wykorzystanie technik alpinistycznych, jednak bez możliwości 
wychodzenia na drzewa z użyciem drzewołazów oraz usuwania gałęzi i konarów 
drzew. Po zakończeniu zbioru nasion należy przesłać Regionalnemu Dyrektorowi 
Ochrony Środowiska w Krakowie sprawozdanie z wykonanych czynności. Dopuszcza 
wykonywanie zbioru nasion wyłącznie przez Nadleśnictwo Łosie oraz podmioty 
działające na jego zlecenie.

Wyznaczenie miejsca zbioru nasion w rezerwacie przyrody „Jaworzyna na Chełmie” 
nie będzie miało negatywnego wpływu na cele ochrony rezerwatu przyrody, gdyż zbiór 



2

nasion wykonywany będzie w sposób bezinwazyjny i nie spowoduje uszkodzeń drzew 
w drzewostanie.



 
 Potwierdzam zgodność wydruku z dokumentem wydanym w postaci elektronicznej:

Identyfikator dokumentu 221876.783286.1099242

Nazwa dokumentu
Zarządzenie w sprawie wyznaczenia miejsc 
zbioru nasion w rezerwacie Jaworzyna na 
Chełmie.pdf

Tytuł dokumentu
Zarządzenie w sprawie wyznaczenia miejsc 
zbioru nasion w rezerwacie Jaworzyna na 
Chełmie

Sygnatura dokumentu OP.6204.3.2025
Data dokumentu 2025-03-17 14:28:31

Skrót dokumentu E0C1825E98F1D167BD571ED64499963F3045
D1E5

Wersja dokumentu 1.2
Data podpisu 2025-03-17 
Sygnatariusz Rafał Klaudiusz Rostecki

Stanowisko Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 
Krakowie

Rodzaj certyfikatu Certyfikat kwalifikowany podpisu 
elektronicznego

EZD 3.126.43.43.

Data wydruku: 2025-03-18 17:13:23
Autor wydruku: Białogłowicz Sylwia


		2025-03-17T13:28:28+0000
	Rafał Klaudiusz Rostecki




